ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO

INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2018

ELIŠKA
VAVŘINOVÁ

Kladno 2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Porovnání nových metod výpočtu hodnoty nitrooční čočky

po předchozím refrakčním zákroku na rohovce

Comparison of new intraocular lens power calculation methods

after previous corneal refractive surgery

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Optika a optometrie

Autor bakalářské práce: Eliška Vavřinová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eliška Palkovičová

Konzultant bakalářské práce: MUDr. Jiří Cendelín, CSc.

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra přírodovědných oborů

Název bakalářské práce:

Porovnání nových metod výpočtu hodnoty nitrooční čočky po předchozím refrakčním

zákroku na rohovce

Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou výpočtu nitrooční čočky (IOL) po předchozí

rohovkové refrakční operaci.

V teoretické části práce je vysvětleno, proč u pacientů po rohovkovém refrakčním

zákroku klasické vzorce pro výpočet IOL selhávají a jsou zde popsány modifikované vzorce,

které refrakční operaci zohledňují.

Cílem praktické části bylo porovnání přesnosti sedmi vzorců pro výpočet optické

mohutnosti IOL u souboru 39 pacientů (59 očí), kteří podstoupili operaci katarakty a kterým

byl v minulosti proveden laserový myopický zákrok na rohovce. Přesnost vzorců byla

porovnána na základě určení chyby vzorce.

Chyba vzorce byla stanovena jako rozdíl mezi předoperačně vypočtenou hodnotou

IOL a pooperačně určenou optimální hodnotou IOL, která byla zjištěna na základě objektivní

refrakce (podle autorefraktometru) nebo subjektivní refrakce (podle defokusační křivky).

Podle objektivní refrakce vyšel nejpřesněji klasický vzorec Haigis, u něhož byla chyba

do ±0,50 D u 62 % očí, do ±1,00 D u 83 % očí a do ±2,00 D u 94 % očí. V hodnocení vzorců

podle defokusační křivky byl nejpřesnější modifikovaný vzorec Potvin-Hill: chyba

do ±0,50 D u 43 % očí, do ±1,00 D u 68 % očí a do ±2,00 D u 92 % očí.

Klíčová slova:

výpočet optické mohutnosti nitrooční čočky, rohovkové laserové operace, biometrie,

keratometrie

Bachelor´s Thesis title:

Comparison of new intraocular lens power calculation methods after previous corneal

refractive surgery

Abstract:

The thesis deals with the calculation of the intraocular lens (IOL) power

after a previous corneal refractive surgery.

In the theoretical part of this work, it was explained why the classical formulas

for IOL calculation fail in patients after corneal refraction surgery, and modified formulas,

which take into account the refractive surgery, were described.

The aim of the experimental part was to compare the accuracy of seven different IOL

calculation formulas in a sample of 39 patients (59 eyes), who underwent cataract surgery

after previous myopic refractive surgery. The accuracy comparison was based

on the determination of the error of formula. The error of formula was defined as a difference

between preoperatively calculated IOL value and postoperatively determined optimal IOL

value, which was found using an objective refraction (autorefractometer) or a subjective

refraction (defocus curve).

According to the objective refraction, the most accurate was the classical Haigis

formula (error to ±0,50 D in 62 %, to ±1,00 D in 83 % and to ±2,00 D in 94 % of the eyes).

According to the subjective refraction, the most accurate was the modified Potvin-Hill

formula (error to ±0,50 D in 43 %, to ±1,00 D in 68 % and to ±2,00 D in 92 % of the eyes).

Key words:

intraocular lens power calculation, laser refractive surgery, biometry, keratometry
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1. Úvod

Z vnějšího prostředí pomocí zraku přijímáme až 80 % všech informací okolo nás,

proto musí být náš zrak co možná nejlepší, tedy bez refrakčních vad, tzv. emetropický.

V případě vyskytujících se ametropií, jako jsou myopie, hypermetropie, astigmatismus, lze

vadu korigovat pomocí brýlí nebo kontaktních čoček. Tyto metody korekce nemusí však

vyhovovat všem pacientům, naštěstí pro ně ale existuje možnost volby refrakční operace

na rohovce.

Při refrakční laserové operaci dochází za pomocí laseru ke změně zakřivení přední

plochy rohovky a tím získání výsledné emetropie. Při laserové operaci dochází k porušení

sférického tvaru rohovky, změně poměru mezi přední a zadní plochou rohovky. Tyto změny

výrazně ovlivňují výpočet nitrooční čočky.

Během operace katarakty dochází k odstranění zkaleného obsahu čočky a následně

k implantaci umělé nitrooční čočky o určité optické mohutnosti. Výpočet optické mohutnosti

je závislý na zjištění hodnot keratometrie a biometrie oka. Pomocí keratometrie zjišťujeme

zakřivení přední plochy rohovky a biometrií axiální délku oka.

Vzorců pro výpočet optické mohutnosti nitrooční čočky je velké množství a řadíme

je podle generací, kdy vznikly. Abychom mohli využít vzorce i pro rohovku po laserové

refrakční operaci, je nutné tyto vzorce modifikovat.

V dnešní době je výpočet optické mohutnosti nitrooční čočky u pacientů po laserové

operaci jeden z nejsložitějších problémů oční chirurgie a to i přesto, že se přesnost přístrojů

a výpočetních vzorců stále zdokonaluje. Navzdory tomu se zdá, že výsledná pooperační

refrakce vychází u pacientů bez prodělaného laserového zákroku na rohovce lépe, než

u pacientů po laserové refrakční operaci, ačkoli u nich byly k výpočtům použity modifikované

vzorce. Proto tato problematika budí u oftalmologů stále takový zájem.
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2. Vyšetřovací metody

Metody biometrie a keratometrie slouží pro výpočet optické mohutnosti implantované

nitrooční čočky.

2.1. Biometrie

Jedna z nejčastějších metod v oftalmologii, je měření axiální délky oka. Axiální délka

oka je vzdálenost mezi centrem povrchu rohovky a fovea centralis v makule (místo

nejostřejšího vidění). Těmito body prochází zraková osa, která je spojnicí fovea centralis

a optického středu oka. [1]

Optická osa oka je přímka spojující bod maximálního zakřivení rohovky a sítnice,

je shodná s anatomickou osou oka, která spojuje přední a zadní pól očního bulbu. Zraková osa

je od optické osy odkloněna temporálně o 4°-7°. Biometrii dělíme na optickou a akustickou.

[1]

2.1.1. Optická biometrie

Optická biometrie je metoda měřící axiální délku bulbů, využívající principu parciální

koherentní interferometrie. „Termín koherence vyjadřuje fyzikální vlastnost dvou vlnoploch,

které mají dočasně konstantní nebo pravidelně se měnící fázový posun, a to v každém bodě

prostoru.“ [převzato doslova z 2]

Základem interferometru je laserová dioda, která emituje infračervené světlo o vlnové

délce 780 nm s krátkou koherentní délkou přibližně 160 µm. Infračervené světlo se dělí na dva

dílčí paprsky s rozdílnými délkami optické dráhy, které jsou odráženy od rohovky a sítnice.

Jestliže rozdíl délky optických drah mezi oběma paprsky je menší než koherentní délka,

nastává interference. Optická biometrie je bezkontaktní a bezbolestná metoda, která pacienta

psychicky nezatěžuje. [2,3]

Výhodou je, že měření oka probíhá podél zrakové osy, tedy během fixace a díky tomu

je měření u myopických bulbů velmi přesné, lze také změřit pacienty po výměně sklivce,

který je nahrazen silikonovým olejem. Nevýhodou metody je, že světlo je silně pohlcováno

neprůhledným optickým prostředím, takže ji není možné provést u pacientů se změnami

transparentnosti rohovky, intumescentní katarakty a hemoftalmu. Optickou biometrií lze
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změřit nejen axiální délku oka, ale i zakřivení rohovky, hloubku přední komory a horizontální

šířku skléry. [2]

2.1.2. Akustická biometrie

Akustická biometrie funguje na principu odrazu ultrazvukového signálu

od jednotlivých rozhraní optických soustav oka. Ultrazvukem jsou mechanické kmity částic

s frekvencemi vyššími než 20 kHz v rovnovážné klidové poloze. V očním lékařství

se nejčastěji využívá ultrazvuk o frekvenci mezi 8 až 20 kHz. Rozlišujeme celkem pět


[…]


nový vzorec s již existujícími vzorci pro výpočet IOL po předchozí laserové fotoablaci

rohovky. Hodnoceny byly myopické i hypermetropické zákroky. Po myopickém zákroku bylo

23 očí a po hypermetropickém zákroku jich bylo 7. Při použití vzorce Masket bylo

ve výsledku 14 očí ze 30 emetropických, průměrná chyba se pohybovala okolo ±0,15 D.

Podle studie vyšla chyba do ±0,50 D u 93 % očí a chyba do ±1,00 D u 100 % očí. V našem

případě vyšly chyby vzorce Masket Formula ve srovnání s výsledky zmíněné studie vyšší:

podle subjektivní refrakce 38 % očí do ±0,50 D a 68 % očí do ±1,00 D, podle objektivní

refrakce 29 % očí do ±0,50 D a 62 % očí do ±1,00 D. [28]

V roce 2015 publikoval Li Wang s kolegy výsledky výzkumu, do něhož bylo zařazeno

104 očí po myopickém zákroku LASIK a PRK. Porovnávali přesnost pěti vzorců pro výpočet

IOL, jedním z nich byl i Haigis-L. Podle studie byla chyba vzorce do ±0,50 D u 55,8 % očí

a chyba do ±1,00 D u 90,4 % očí. Tento výsledek je překvapující, protože nám vyšel

HaigisL jako jeden z nejméně přesných vzorců: podle subjektivní refrakce byla chyba

do ±0,50 D u 24 % a do ±1,00 D u 57 % očí, podle objektivní refrakce vyšla relativní četnost

chyb do ±0,50 D u 11 % a do ±1,00 D u 35 % očí. [29]

V roce 2015 publikovali Richard Potvin a Warren Hill článek, ve kterém porovnávali

přesnost nového algoritmu (vzorce) pro výpočet IOL s již existujícími vzorci. Celkem

srovnávali devět vzorců v souboru 101 očí po laserovém refrakčním zákroku LASIK.

Při použití vzorce Potvin-Hill byla dle publikované studie chyba vzorce do ±0,50 D u 66 %

Diskuze 39

očí a do ±1,00 D u 91 % očí. Dle našich výpočtů dosahovala chyba vzorce PotvinHill dle

objektivní refrakce do ±0,50 D u 22 % očí a do ±1,00 D u 49 % očí. Podle subjektivní

refrakce nám ale vzorec Potvin-Hill vyšel nejpřesnější ze 7 použitých vzorců, chyba

do ±0,50 D byla u 43 % očí a do ±1,00 D u 68 % očí. U tohoto vzorce si lze povšimnout,

že shodnost výpočtu chyb ve srovnání s již existujícími studiemi závisí na výběru hodnot,

ze kterých se relativní chyba vypočítává (objektivní refrakce nebo subjektivní refrakce). [30]
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10. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnit problematiku výpočtu nitrooční čočky

po předchozím myopickém refrakčním zákroku na rohovce.

V praktické části bakalářské práce byla porovnána přesnost sedmi vzorců pro výpočet

optické mohutnosti nitrooční čočky. Do hodnocení byly zahrnuty vzorce klasické, vzorce

modifikované, tedy předchozímu refrakčnímu zákroku přizpůsobené, a jeden vzorec založený

na principu ray-tracingu. Jednotlivé vzorce byly porovnány na základě určení chyby vzorce.

Chybou vzorce rozumíme rozdíl mezi předoperačně vypočtenou hodnotou IOL a pooperačně

určenou optimální hodnotou IOL, která byla zjištěna změřením objektivní refrakce

(podle autorefraktometru) nebo subjektivní refrakce (podle defokusační křivky). Výsledky

byly zaneseny do tabulek a grafů a byly statisticky vyhodnoceny. Stěžejním údajem

pro hodnocení přesnosti vzorce byla relativní četnost chyby, a to do ±0,50 D, do ±1,00 D

a do ±2,00 D.

Nejpřesnějším vzorcem podle objektivní refrakce je Haigis, a to ve skupinách

do ±0,50 D a do ± 1,00 D. V hodnocení podle subjektivní refrakce vyšel nejpřesněji vzorec

Potvin-Hill ve všech skupinách. Při použití autorefraktometru byly velikosti chyb nejmenší

u klasických vzorců a PhacoOptics, avšak při vyšetření pomocí defokusační křivky byly

chyby nejmenší u modifikovaných vzorců. Záleží tedy, které z údajů bude oftalmolog

při výběru vzorce upřednostňovat.
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AKonst velikost konstanty příslušné pro implantovanou IOL

AL axiální délka oka

ASCRS American Society of Cataract and Refractive Surgery

B korekční hodnota brýlové čočky

C faktor upravující A-konstantu v závislosti na axiální délce

Cbase základní křivka kontaktní čočky

CCP optická mohutnost v centru rohovky

Cpower optická mohutnost kontaktní čočky

DPostRx požadovaná pooperační refrakce

EffPadj upravený účinný refrakční výkon

ELP pozice implantované čočky po operaci

IOL nitrooční čočka

IOLpost optická mohutnost IOL po laserové operaci

IOLpre optická mohutnost IOL před laserovou operací

K celková optická mohutnost rohovky

Kp optická mohutnost před refrakčním zákrokem

LASEK laser epithelial keratomileus

LASIK laser in situ keratomileus

LSE sférický ekvivalent korigovaný laserem vztažený k vertex distance

P předpokládaná optická mohutnost IOL

PK hloubka přední komory

PMMA polymethylmethakrylát

PRK fotorefraktivní keratometrie

Rbare sférická refrakční chyba bez kontaktní čočky

Rcl sférická refrakční chyba s kontaktní čočkou

rcorr upravené zakřivení rohovky

rf refrakční faktor

rmeans průměr zakřivení rohovky

SE, SphEquiv sférický ekvivalent

SF surgeon factor
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