POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Eliška Vavřinová

s názvem: Porovnání nových metod výpočtu hodnoty nitrooční čočky po předchozím refrakčním zákroku na rohovce

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30) Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 7
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30) Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 23
5. Celkový počet bodů 80

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala zadané téma komplexně, cíle práce byly splněny. Studentka k práci přistupovala svědomitě a aktivně. Teoretická část je zpracována důsledně a poznatky jsou správně aplikovány v praktické části. Práce se neuplatnila v rámci publikací ani při tvorbě patentů či užitných vzorů.

Jméno a příjmení: Ing. Eliška Palkovičová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: